desta demanda manifestamente incompatível com o interesse público. 

Conforme levantamento sistematizado pelo setor de análise energética do 

Estado, ilustrado na Figura 01 a seguir, atualmente 40 (quarenta) municípios 

potiguares detêm parques eólicos em operação, totalizando 302 (trezentas e 

duas) plantas operacionais e 3.122 (três mil, cento e vinte e dois) 

aerogeradores, com 9,90 GW fiscalizados — número que equivale a uma 

potência instalada superior ao consumo residencial total do RN, revelando que 

os municípios impactados exportam energia, mas não necessariamente 

internalizam retorno fiscal proporcional.

[...]

Figura 4 – Número de parques instalados por ano e número de parques acumulados 

No mesmo período em que esta Corte de Contas manteve o processo 

sobrestado — entre 2021 e 2024 — o número de parques eólicos em operação 

no Rio Grande do Norte passou de aproximadamente 206 (duzentos e seis) 

empreendimentos para mais de 293 (duzentos e noventa e três), segundo 

consulta ao painel FIERN/MAIS RN.  

O dado representa um incremento superior a 42% da capacidade 

instalada, em um intervalo em que nenhuma ação de levantamento tributário, 

estudo sobre contrapartidas ou avaliação da devolução pública aos municípios